
Edição nº 125 - 26.09.2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           3 

Poder Executivo________________________________________
Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

DECRETO Nº 37.008 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 31 março de 
2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA o crédito suplementar de 
R$ 121.071,00 (cento e vinte e um mil e setenta e um reais), para atender despesas de investimentos, destinado ao reforço da(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

2000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
2001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2001.15.182.1.303.2.211 - Defesa Civil Permanente
4.4.90.51 - 0700 - Obras e Instalações	 121.071,00

Total	 121.071,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

2300 - SECRETARIA DE SANEAMENTO
2301 - SECRETARIA DE SANEAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2301.17.512.1.220.1.579 - Urbanização da Bacia do Beberibe
4.4.90.51 - 0700 - Obras e Instalações	 121.071,00

Total	 121.071,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 25 de setembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 37.009 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 31 março de 
2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE o crédito suplementar de R$ 
904.723,77 (novecentos e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e setenta e sete centavos), para atender despesas de investimentos, 
destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
5011.15.451.1.219.1.590 - Requalificação Urbanística e Inclusão Social da Comunidade do Pilar
4.4.90.51 - 0764 - Obras e Instalações	 904.723,77

Total	 904.723,77
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

2300 - SECRETARIA DE SANEAMENTO
2301 - SECRETARIA DE SANEAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2301.17.512.1.220.1.252 - Saneamento Integrado
4.4.90.51 - 0764 - Obras e Instalações	 904.723,77

Total	 904.723,77
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 25 de setembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 37.010 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 31 março de 
2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE o crédito suplementar de R$ 
1.465.882,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e oitenta e dois reais), para atender despesas de 
investimentos, destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
5011.15.451.1.304.1.563 - Consolidação e Melhoramento do Sistema Viário
4.4.90.51 - 0780 - Obras e Instalações	 1.465.882,00

Total	 1.465.882,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

2600 - GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
2601 - GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2601.15.451.1.310.1.603 - Construção e Requalificação de Espaços de Interesse Público
4.4.90.51 - 0780 - Obras e Instalações	 1.465.882,00

Total	 1.465.882,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 25 de setembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 37.011 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 31 março de 
2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos órgãos abaixo discriminados, o crédito suplementar de R$ 528.890,00 (quinhentos e vinte e oito mil e 
oitocentos e noventa reais), para atender despesas operacionais e de investimentos, destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3800 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3801.14.422.1.252.2.093 - Estruturação e Manutenção dos Centros Comunitários da Paz - Compaz
4.4.90.52 - 0500 - Equipamentos e Material Permanente	 308.090,00

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5008 - FUNDO MUNICIPAL DO PREZEIS
5008.15.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.33 - 0500 - Passagens e Despesas Com Locomoção	 16.000,00
3.3.90.36 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	 4.800,00
3.3.90.48 - 0500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	 200.000,00

Total	 528.890,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
5100 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5102 - FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO EMPREENDEDORISMO - RECIFE ACREDITA - FMFE
5102.23.694.1.321.2.105 - Apoio Ao Empreendedorismo
4.5.90.66 - 0500 - Concessão de Empréstimos e Financiamentos	 528.890,00

Total	 528.890,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 25 de setembro de 2023

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

PORTARIA Nº 1323 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas, de acordo com o 
Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28 de janeiro de 2020, republicado no Diário Oficial do 
Município Edição nº 020 de 18 de fevereiro de 2020, retomada do concurso publicada na Portaria nº 114 de 21 de outubro de 2021, e 
Homologado no DOM nº 059 de 07 de maio de 2022.

CONSIDERANDO o oficio nº 1646 /2023 - SEI nº 27.010650/2023-60 ;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas, relativas aos candidatos nomeados na portaria nº 468, DOM nº 035 de 21/03/2023, 
vagas decorrente de exonerações e aposentadoria .

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo Analista em Assistência Social e Direitos Humanos 
-Assistente Social  , Analista em Assistência Social e Direitos Humanos- Nutricionista ,Analista em Assistência Social e Direitos 
Humanos- Psicólogo, Analista em Assistência Social e Direitos Humanos- Pedagogo, Analista em Acessibilidade - Audiodescrito ,Agente 
Administrativo da Assistência Social e Educador Social.

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   SOCIAL E DIREITOS HUMANOS- ASSISTENTE SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0022240j 145 FLAVIANE ANDRESSA CARVALHO ***139.264-**

0021080i 146 DANIELLE KARINA SANTOS OLIVEIRA PEDROSA SOARES ***274.484-**

0022232k 147 AMANDA GABRIELLA DOS SANTOS NERI ***063.004-**

0023691d 148 ANA CATARINA MENDES DE SOUZA ***552.484-**

0022042f 149 LIGIA MARCIA DA SILVA SANTOS ***219.754-**

0021867e 150 NATHALIA MARIA BARBOSA ***320.384-**

Em substituição à:
Thaís do Nascimento Trajano da Costa
Michely Ferreira da Silva Melo
Kassia Cristina Uchôa Soares Barbosa
Stella Macedo Alves
Elza Betania Fernandes Figueiredo
Roberta Pedroni

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS- NUTRICIONISTA

INSC CLASS NOME CPF

0016372h 06 FERNANDA KESSIA RODRIGUES DE SOUZA ESCOTEIRO ***.288.374-**

Em substituição à:
Raphael Arnaut Brinco



4	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 125 - 26.09.2023

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS- PSICÓLOGA

INSC CLASS NOME CPF

0018378h 94 GISCELLE SPINDOLA SILVA ***.195.013-**

0019268f 95 VANESSA MENDES FERNANDES ***.619.293-**

0019879b 96 ALICE DOS SANTOS VASCONCELOS ***.499.194-**

0017792b 97 RENATA PRISCYLLA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE SILVA ***.411.244-**

0018046e 98 THAMILYS LOPES DE LIMA ***.321.534-**

Em substituição à:
Vanessa Ribeiro Barboza
Nina Becker Lewkowiez
Bruna Renata Lourenço de Oliveira
Digiane Raphaela Martins
Taciana Carla da Silva Alcantara

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   SOCIAL E DIREITOS HUMANOS-PEDAGOGO

INSC CLASS NOME CPF

0016473c 23 JOAO RICARDO DA SILVA ***.095.804-**

0017058g 24 JOSE ANIERVSON SOUZA DOS SANTOS ***.611.994-**

0016657b 25 ANDREZA GOMES COUTINHO DE SOUZA ***.814.554-**

Em substituição à:
Livia Santos Correia de Melo
Enedino Verissimo de Sousa Junior
Amanda Marília de Moura França

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA   -AUDIODESCRITO

INSC CLASS NOME CPF

0015951h 04 DIANA DE PEDRO CAVALCANTI ***.091.737-**

Em substituição à:
Daniele Siqueira Veras

AGENTE ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0014139c 82 MARIA DE FATIMA CONCEICAO DA SILVA ***.159.484-**

0013985d 83 EDUARDA CRISTINA DANTAS BRASIL ***.411.714-**

0003818a 84 STERFFANY DE LIMA DUARTE ***.499.574-**

0006821e 85 RENATO QUINTELA DA SILVA BARBOSA ***.791.114-**

0007878f 86 GABRIELA OLIVEIRA CARNEIRO ***.682.134-**

0000517e 87 LUIZ HENRIQUE FARIA SOARES JUNIOR ***.006.964-**

0007656j 88 EDNALVA AUGUSTA GONCALO ***.343.894-**

0007798h 89 ELIZABETH MARY VASCONCELOS BARBOSA ***.101.404-**

0006782j 90 MARCIA MARIA DA SILVA ***.416.374-**

Em substituição à:
Manuela de Andrade Leite
Samantha Cunha de Alencar Barros Lira
Paula Fernanda Gomes Pontes do Nascimento
Edigirley de Santana Tavares
Isolda Santiago de Oliveira
Jessica Priscila Pereira de Oliveira Amorim
Bruna Mayara da Silva Santos
Natalia Albertina da Silva
Ravi Mahatma de Ó Farias

EDUCADOR SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0003073j 12 VITORIA LOBO TRINDADE ***.668.344-**

0002994e 13 ANA CAROLINA SILVA CORDEIRO ***.680.574-**

Em substituição à:
Carla Julliane Pereira de Oliveira
Everton Orlando

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado, convocá-
lo-á para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a 
realização do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 	

PORTARIA Nº 1324 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 888/2023 – SETUR-L - SEI nº 
30.002773/2023-78, 

R E S O L V E:
Nomear JAILSON BARBOSA PINHEIRO FILHO, CPF nº ***.997.544-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 
Jurídico, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 25 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1325 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 889/2023 – SETUR-L - SEI nº 
30.002773/2023-78, 

R E S O L V E:
Nomear DÉBORA CÉSAR DE ARAÚJO CAVALCANTI DUCA, CPF nº ***.689.884-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente Financeira, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 25 de setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1326 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 181/2023-SEINFRA/GAB, SEI nº 
20.003105/2023-87,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito na portaria nº 1082 de 21 de agosto de 2023, publicada no DOM nº 108 de 22 de agosto de 2023, referente à 
nomeação de WENNY MIRELLE BATISTA MISAEL, CPF nº ***.635.094-**.

PORTARIA Nº 1327 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 181/2023 – GAB/SEINFRA, SEI nº 
20.003105/2023-87,

R E S O L V E:
Nomear WENNY MIRIELLE BATISTA MISAEL, CPF nº ***.635.094-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Apoio Logístico, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 02 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1328 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n°1.201/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 
27.011974/2023-15,

R E S O L V E:
Exonerar DIVANE NERY DA COSTA CAVALCANTI, CPF nº ***.657.124-**, matrícula nº 114753-6, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS ROSILDA MENDES, símbolo “CAA-3”, da Secretaria 
de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 30 de setembro de 2023.

Nomear LORENA ALMEIDA PERRUCI DO NASCIMENTO, CPF nº ***.235.834-**, matrícula nº 119839-4, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS ROSILDA MENDES, símbolo “CAA-
3”, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de outubro de 2023.

Exonerar TATIANA ROBERTA GONDIM DE LIMA, CPF nº ***.872.214-**, matrícula nº 12.900, do cargo de provimento em comissão 
de Chefe do Setor de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS SANTO AMARO, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 30 de setembro de 2023.

Nomear RENATA BARBOSA DO NASCIMENTO SILVA, CPF nº ***.495.694-**, matrícula nº 118.647-7, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Setor de Centro de Referência da Assistência Social - CRAS SANTO AMARO, símbolo “CAA-3”, 
da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, a contar de 01 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1329 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 552/2023 – DP-CTTU, SEI nº 
14.001555/2023-14,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MATHEUS PEREIRA NASCIMENTO, CPF nº ***.528.054-**, matrícula nº 10687-9, do cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Unidade de Análise de Polos Geradores, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do 
Recife, a contar de 30 de agosto de 2023.
 
Nomear GUILHERME CORREA LOPES MONTEIRO, CPF nº ***.231.974-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Unidade de Análise de Polos Geradores, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife, a contar 
de 01 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1330 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 551/2023 – DP-CTTU, SEI nº 
14.001556/2023-69,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, JOSÉ ANDRÉ RICARDO LOPES DA SILVA, CPF nº ***.571.204-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Divisão de Projetos Viários, símbolo “CAA-2”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife, a contar de 01 de outubro de 2023.
 
Nomear LARISSA EMANUELLA GONZAGA DOS SANTOS, CPF nº ***.461.424-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe da Divisão de Projetos Viários, símbolo “CAA-2”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife, a contar de 01 de 
outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1331 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 550/2023 – DP-CTTU, SEI nº 
14.001548/2023-12,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, NEIDE QUEIROZ DE ANDRADE, CPF nº ***.539.484-**, matrícula nº 10634-8, do cargo de provimento em 
comissão de Gestor da Unidade de Imprensa, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU/Recife, 
a contar de 18 de setembro de 2023.

Nomear AMANDA ARAÚJO DE LIRA, CPF nº ***.860.874-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de 
Imprensa, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU/Recife, a contar de 01 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1332 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1.196/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.011924/2023-38, 

R E S O L V E:
Designar SANDRA EUNICE BARBOSA DOS ANJOS, CPF nº ***.617.014-**, Conselheira Suplente, para responder como Conselheira 
Tutelar RPA-05, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante o 
afastamento da titular NILMA PEREIRA DA SILVA, CPF nº ***.975.344-**, matrícula n° 11.952-4, que entrará em gozo de férias, no 
período de 02 de outubro a 31 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1333 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1.194/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.011924/2023-38, 

R E S O L V E :
Designar JOSÉ LIRA LIMA, CPF nº ***.716.384-**, matrícula n° 112.149-9, Conselheiro Suplente, para responder como Conselheiro 
Tutelar RPA-01, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante o 
afastamento do titular ANDRÉ JOSÉ VIEIRA TORRES, CPF nº ***.801.374-**, matrícula n° 104.747-7, que entrará em gozo de férias, 
no período de 02 de outubro a 31 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1334 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1.197/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.011924/2023-38, 

R E S O L V E:
Designar ANA RAFAELA ÁVILA DE SOUZA, CPF nº ***.772.854-**, matrícula n° 116.534-8, Conselheira Suplente, para responder 
como Conselheira Tutelar RPA-06A, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, 
durante o afastamento do titular JOSÉ DE SOUZA FERRAZ NETO, CPF nº ***.588.294-**, matrícula n° 104.966-6, que entrará em 
gozo de férias, no período de 02 de outubro a 31 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1335 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1.195/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.011924/2023-38, 

R E S O L V E:
Designar JOÃO JOSÉ DA SILVA, CPF nº ***.903.904-**, matrícula n° 116.580-1, Conselheiro Suplente, para responder como 
Conselheiro Tutelar RPA-03 A, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, 
durante o afastamento do titular JUVAMAR LIMA CORREIA, CPF nº ***.304.064-**, matrícula n° 111.907-9, que entrará em gozo de 
férias, no período de 02 de outubro a 31 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1336 DE  25 DE  SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o contido no ofício nº 1697/2023- SEINFRA/GAB, SEI nº 
16.002282/2023-13,

R E S O L V E: 
Designar JOÃO ALBERTO COSTA FARIA, CPF nº ***.231.314-**, matrícula nº º 70.341-9, Diretor Administrativo Financeiro, símbolo 
“CDE-1”, para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Diretor Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia 
de Urbanização do Recife - URB RECIFE, durante o afastamento do titular, LUIS HENRIQUE VEIGA FARIAS DE LIRA, CPF nº 
***.583.684-**, matrícula nº 70.333-8, que esteve em viagem oficial de trabalho no período de 01 a 10 de setembro de 2023.


